R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês calendário ou fração,
relativamente às pessoas jurídicas que estiverem em início de atividade ou que sejam imunes ou
isentas ou que, na última declaração apresentada, tenham apurado lucro presumido ou pelo Simples
Nacional; R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês calendário ou fração, relativamente às demais
pessoas jurídicas; R$ 100,00 (cem reais) por mês calendário ou fração, relativamente às pessoas físicas.

b) por não cumprimento à intimação da Secretaria da Receita Federal do Brasil para cumprir obrigação